
 

 

  
 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 
 

 
MAT.: APRUEBA “INSTRUCTIVO DE ASIGNACIONES DIRECTAS 
DEL GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA AÑO 2023 PARA “ACTIVIDADES DE INTERÉS REGIONAL” Y “SUBSIDIOS”,” 

 

 
ANTOFAGASTA, 

 
 

VISTOS: : (I) Lo dispuesto en; el Decreto Nº 100, de 2005, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile; (II) en el D.F.L. 1-19653, 
de 2001, Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 
N° 18.575, orgánica constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; (III) en el D.F.L. Nº 1- 19.175, de 
2005, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado 
de la Ley N° 19.175, orgánica constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; (IV) la Ley N° 21.516, de 2023, 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público correspondiente al año 2023; (V) en el Decreto Ley Nº 1.263, de 1975, 
orgánico de administración financiera del Estado y establece otras normas sobre Administración Presupuestaria y de 
Personal; (VI) en la Resolución Nº 7, de 2019, de Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del 
trámite de toma de razón; (VII) en la Resolución N° 16, de 2020, de Contraloría General de la República, que determina a 
los montos en unidades tributarias mensuales a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a 
toma de razón y establece controles de reemplazo cuando corresponda; (VII)) lo señalado en el Acuerdo 16870-23 de 
sesión extraordinaria 384 del Consejo Regional de Antofagasta, de fecha 07 de febrero de 2023. 

 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que la ley de presupuesto del sector público vigente para el 2023, N°21.516, establece en el 3 que; “No obstante 
lo establecido en la Glosa 08, con cargo al subtítulo 24 se podrán destinar recursos para el financiamiento de los 
siguientes conceptos: 3.1 Los gobiernos regionales podrán destinar hasta un 8% del total de sus recursos 
consultados en la presente ley aprobada por el Congreso Nacional a subvencionar las actividades a) culturales, b) 
deportivas y del programa Elige Vivir Sano, c) de seguridad ciudadana, d) de participación de niños, niñas, 
adolescentes y jóvenes de acuerdo a lo establecido en el artículo N°6, letra p) de la Ley N° 21.302, e) de carácter 
social, incluyendo programas y actividades para la atención de personas discapacitadas con dependencia severa, 
y de prevención y rehabilitación de drogas, f) de atención de adultos mayores e integración y promoción del 
envejecimiento activo, g) de protección del medioambiente y de educación ambiental, que efectúen las 
municipalidades, otras entidades públicas y/o instituciones privadas sin fines de lucro, y h) asociados con 
adopción, rescate, atención y tratamiento veterinario, y gestión de residuos de animales, que efectúen 
municipalidades, otras entidades públicas, instituciones privadas sin fines de lucro, organizaciones de la sociedad 
civil y agrupaciones comunitarias sin fines de lucro. Asimismo, con estos recursos podrán entregar subsidios para 
el funcionamiento de establecimientos de larga estadía para adultos mayores, residencias familiares para niños, 
niñas, adolescentes y/o jóvenes del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, 
teatros municipales o regionales y/o monumentos históricos con atención a público que operen en la región, 
operados por municipalidades, otras entidades públicas y/o instituciones privadas sin fines de lucro. La 
asignación de los recursos para los fines señalados en los literales anteriores se efectuará en forma transparente 
y competitiva, para lo cual el Gobierno Regional respectivo deberá disponer mediante acto administrativo afecto 
a toma de razón, los instructivos que considere necesarios donde, entre otros, se establezcan los plazos de 
postulación y los criterios con que dichas postulaciones serán analizadas, definiendo para esto los indicadores 
que se utilizarán y sus ponderaciones que permitan determinar puntajes para cada iniciativa. Los procedimientos 
que se establezcan podrán considerar la constitución de comisiones resolutivas o jurados para resolver los 
concursos. Los plazos de postulación, los criterios para la evaluación, los indicadores y sus ponderaciones, así 
como también los resultados en la asignación de estos recursos una vez adjudicados, con la indicación expresa de 
la forma en que fueron aplicados en su evaluación los referidos criterios, indicadores y ponderaciones, serán 
publicados en la página web del Gobierno Regional. Para efectuar asignaciones directas a actividades específicas, 
se establecerá procedimiento mediante resolución exenta de la Dirección de Presupuestos” 

 

miércoles, 8 de febrero de 2023

00128/2023



 

 

 
2. Que el Consejo Regional de la Región de Antofagasta en sesión extraordinaria 384 de 2023, mediante acuerdo 

16.869- 23 adopto el siguiente acuerdo: “Se acuerda, por unanimidad, APROBAR el INSTRUCTIVO DE 

ASIGNACIONES DIRECTAS DEL GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA AÑO 2023 PARA “ACTIVIDADES DE 

INTERÉS REGIONAL” Y “SUBSIDIOS”, conforme a la propuesta presentada por el señor Gobernador Regional e 
informada por la Comisión Mixta Educación, Ciencia y Tecnología / Salud y Medio Ambiente / Sociedad Civil y 

Participación Ciudadana/Ad Hoc de Seguridad Pública y Ciudadana del Consejo Regional de Antofagasta cuyo 

texto se entiende de forma parte del presente acuerdo. 

 

3. Que, por lo anterior, se hace necesario aprobar dicho Manual mediante el acto administrativo respectivo. Por 
tanto, 

 

RESUELVO: 
 

1. APRUÉBASE el “INSTRUCTIVO DE ASIGNACIONES DIRECTAS DEL GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA AÑO 2023 PARA “ACTIVIDADES DE INTERÉS REGIONAL” Y “SUBSIDIOS”,” Y sus respectivos anexos, aprobados 
mediante acuerdo CORE N 16869-23 celebrado en sesión extraordinaria N 384. 

2. DECLÁRESE que el Manual y sus anexos, aprobados por este acto son del siguiente tenor: 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

BART

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://goreantofagasta.ceropapel.cl/validar/?key=20155615&hash=fd0ea

RICARDO HERIBERTO DIAZ CORTES
Gobernador Regional de la Region de

Antofagasta
GOBERNADOR REGIONAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-02-08T12:55:07-0300




